
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 
Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 52   del 17/07/2024 
 

 
OGGETTO: 
 
 
 

 

Approvazione Progetto Esecutivo 
Piano degli interventi urgenti di protezione civile, ai sensi dell’art. 6 e 7 
dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 789 del 1° 
settembre 2021 – “Casa di riposo – ripristini post incendio” - CUP: 
J52F22001430001 

 
L’anno 2024    addì     diciassette del mese di    luglio 

 
Alle ore 20:35,  nella sala giunta della sede Municipale, a seguito di convocazione nei modi legge, si è 
riunita, in presenza, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Eseguito l’appello nominale 
risultano 

PRESENTI/ASSENTI: 

Flore Antonio Presente 
Ghiaccio Antonio Pietro Presente 
Milia Antioco Assente 
Cappai Stefano Presente 
Chessa Mariangela Presente 
Totale presenti 4 
Totale assenti 1 

 
 
 
In videoconferenza, assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa CATERINA PUGGIONI 
 
Il Dott. Antonio Flore nella sua veste di Sindaco, in presenza, presiede l’adunanza e, constatato legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere 
le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
  
    
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 PREMESSO che: 
 

- con la Determinazione RAS del responsabile delle attività ex OCDPC 910/2022 n. 5 del 08.11.2022, 
è stato adottato il Piano degli interventi urgenti di protezione civile, ai sensi dell’art. 6 e 7 
dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 789 del 1° settembre 2021, che 
integra il Piano degli interventi adottato con l’Ordinanza n. 1 del 26 aprile 2022 e si compone come 
segue: 

 
a) “Piano degli interventi urgenti ex art. 6, comma 1 dell’OCDPC 789/2021 – rimodulazione 

n. 1” e Tabella A recante “Interventi diretti alla rimozione delle situazioni di rischio a 
tutela della pubblica incolumità”, per l’importo complessivo di euro 1.908.701,06; 
 

b) “Piano degli ulteriori interventi ex articolo 6, comma 3 dell’OCDPC 789/2021 ed art. 7 
della medesima ordinanza”, comprensivo della Tabella 2 recante “Interventi urgenti di 
ripristino strutture e infrastrutture di reti strategiche e rimozione macerie e materiali 
vegetali” e della Tabella 3 recante “Interventi di rischio residuo”, di importo pari a euro 
2.270.000,00 (Tabella 2) e di euro 3.929.595,63, (Tabella 3) rispettivamente per gli 
interventi di cui alla lett. b) e d) dell’art. 25, comma 2 del D.Lgs. n. 1/2018; 

 
- con la Determinazione del responsabile delle attività ex OCDPC 910 del 28.07.2022 n. 1 del   

09.03.2023 recante: “Approvazione dello schema di convenzione per la realizzazione degli 
interventi ricompresi nel Piano degli interventi urgenti di protezione civile, ai sensi dell’art. 6 e 7 
dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 789 del 1° settembre 2021” è 
stato approvato lo schema di convenzione per la concessione di anticipazioni ai soggetti attuatori; 

 
- è stata stipulata la relativa convenzione tra il Comune di Scano di Montiferro ed il Direttore della 

Protezione Civile Ing. Federico Ferrarese Ceruti relativa all’intervento: 
 

Intervento  Tabella del 
Piano e ID 

Importo 
intervento 

(ID) 

Totali 
(CUP) CUP 

Casa di riposo – ripristini 
post incendio 

TABELLA 2: 
IDSC052 €. 30.000,00 €.30.000,00 J52F22001430001 

 
 VISTO il DUP ed il Bilancio di previsione 2023-25 il quale assegna la somma di €. 30.000,00 

all’ufficio tecnico al capitolo 3455 per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 
 

 RICHIAMATO il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP), Prot 0444 del 22.01.2024, redatto 
dal responsabile dell’Area Tecnica, nel quale si definiscono le necessità dell’amministrazione e le 
modalità esecutive per la realizzazione dell’intervento, ed approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n° 10 del 31.01.2024; 

 
 ACQUISITO il progetto esecutivo redatto dal sottoscritto responsabile dell’Area Tecnica e RUP 

dell’intervento Ing. Adriano Marredda, assunto al protocollo dell’ente al n. 4118 del 15.07.2024 per i 
lavori di Piano degli interventi urgenti di protezione civile, ai sensi dell’art. 6 e 7 dell’Ordinanza del 
Capo del Dipartimento della protezione civile n. 789 del 1° settembre 2021 – “Casa di riposo – 
ripristini post incendio”, comprendente le seguenti allegati e tavole: 
1.RTI - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA; 2.RS - RELAZIONE SPECIALISTICA; 3.QE - 
QUADRO ECONOMICO; 4.EP - ELENCO DEI PREZZI UNITARI; 5.CME - COMPUTO METRICO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ESTIMATIVO; 6.AP - ANALISI DEI PREZZI; 7.SIM – STIMA INCIDENZA MANODOPERA; 8.CSA - 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; 9.SC - SCHEMA DI CONTRATTO; 10.PSC - PIANO DI 
SICUREZZA E COORDINAMENTO; 11.COS - COMPUTO ONERI PER LA SICUREZZA; 12.CP – 
CRONOPROGRAMMA; 13.FO - FASCICOLO DELL’OPERA; 14.PM - PIANO DI MANUTENZIONE; 
15.T01 – INQUADRAMENTI, STATO DI FATTO E STATO DI PROGETTO; 16.T02a – SCHEMA E 
DETTAGLI COSTRUTTIVI ILLUMINAZIONE PUBBLICA; 17.T02b - SCHEMA E DETTAGLI 
COSTRUTTIVI CASA DI RIPOSO, dell’importo complessivo di € 30.000,00 ripartito secondo il 
seguente quadro economico: 

 
A LAVORI IN APPALTO 
A1 Importo lavori a base d’asta  € 25.300,00 
A2 Oneri per la sicurezza € 600,00 
T1 TOTALE LAVORI ONERI SICUREZZA € 25.900,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1.1 Spese tecniche Direzione lavori € 950,00 
B1.2 Contributi previdenziali 4% € 38,00 
B1 Totale Spese Tecniche € 988,00 
B2 I.V.A. sui lavori (10%) € 2.590,00 
B3 I.V.A. su Spese Tecniche € 0,00 
B2 Spese per pubblicità e Contributo ANAC € 0,00 

B3 Incentivo tecnico (art.45 D.Lgs. 36/2023) 
(2%) € 518,00 

B6 Imprevisti ed economie € 4,00 

T2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE € 4.100,00 

TOTALE PROGETTO ( T1 + T2) € 30.000,00 
 

 RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione del progetto, così come elaborato dal RUP Dott. 
Ing. Adriano Marredda, in quanto risponde alle esigenze e direttive impartite dall’Amministrazione; 
 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli interventi in oggetto non necessitano autorizzazioni da Enti 
terzi in quanto trattasi di manutenzione straordinaria di elementi esistenti. Inoltre, in seguito all’adozione 
dello studio di compatibilità idraulica e geologica geotecnica del territorio comunale, di cui art. 8 c. 2 norme 
di attuazione del piano stralcio per assetto idrogeologico, di cui alla delibera del C.C. n.7 del 05.04.2019, gli 
interventi in oggetto non ricadono in zone a rischio frana. Non risultano inoltre necessarie autorizzazioni ai 
sensi del D.Lgs. 42/04, in quanto gli interventi in progetto non andranno ad alterare in alcun modo lo stato 
dei luoghi, trattandosi di manutenzione ordinaria e straordinaria con efficientamento energetico; 
  

 RISCONTRATI: 
 

- il parere di cui all’art. 20 LR 8-18 espresso in data 15.07.2024 prot. 4119 dal Responsabile Unico 
del Progetto; 

- il verbale di verifica del progetto redatto dal soggetto verificatore interno alla S.A. Geom. Piero 
Piludu in contradittorio con il progettista e RUP Ing. Adriano Marredda in data 15.07.2024 prot. 
4120 ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023; 

 
 ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e 

contabile espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell' art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.  
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La narrativa che precede si intende espressamente richiamata, e conseguentemente:    

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo in fasi unificate relativo ai lavori di: Piano degli interventi 
urgenti di protezione civile, ai sensi dell’art. 6 e 7 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 
protezione civile n. 789 del 1° settembre 2021 – “Casa di Riposo – ripristini post incendio” – CUP 
J52F22001430001; 
 

2. DI DARE ATTO che la spesa trova copertura nel cap. 3455 del bilancio in corso; 
 

3. DI DARE ATTO che gli allegati al presente atto:  
a. Sono materialmente depositati agli atti presso il competente ufficio comunale per formare 

parte integrante e sostanziale della delibera; 
b. a norma di legge sono consultabili da chiunque ne abbia interesse; 

  
 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento, con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma 
palese per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 
Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 
DOTT. ANTONIO FLORE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

DOTT.SSA CATERINA PUGGIONI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


